
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( 1) های پیشراننقش دولت در توسعه بنگاه 
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 چکیده 

را در اقتصاد و    یمیعظ  راتیی داد، بلکه تغ  رییرا تغ  انهینه تنها غرب م  1910جنرال موتورز در دهه    عیرشد سر

آمر توسط خانواده دوران و ویلیام سی دوران  کرد.   ایجاد   کایجامعه  بنگاه صنعتی که  الگوی  این  تاسیس شد،  ت 

.  ختم شد واضحی از توسعه گام به گام صنعتی در غرب است که از تجارت کالسکه شروع شد و به تولید خودرو  

تغییر مدیریت و گذار از   شت.به حدی رسید که از مرز یک میلیارد دلار گذ یک دهه  از تنها پسرشد این شرکت 

یک کسب و کار خانوادگی به واگذاری مدیریت به شایستگان موجب ورود آلفرد اسلون مدیر مشهور به این  الگوی 

منجر شد. ابداع  موتورز جنرال  به دگرگونی کامل شیوه تولید درشرکت آمریکایی شد. تغییری که تا سه دهه بعد 

تاسیس برندها و زیربندهای  ،  خودرو   قسطی-امانه فروش اعتباریاندازی س ، راه 1الگوی تولید خودرو با بدنه بسته

تولید محصولات برای ذائقه  از مهمترین تحولاتی بود که  جدید و  نرال  جایگاه جهای مختلف داخلی و خارجی 

میلیارد دلار و    44 ارزش بازار جنرال موتورز بیش ازرترین خودروساز جهان تثبیت کرد. امروز  موتورز را به عنوان ب

های دولت  این گزارش درصدد بررسی اثر سیاست  .میلیارد دلار است  120زدیک به  گردش مالی سالانه شرکت ن 

 تورز است.یشرفت جنرال مو آمریکا بر رشد و پ

 

 صنعت خودرو توسعه صنعتی، جنرال موتورز، پیچیدگی محصول، ها: ژهکلیدوا 
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 مقدمه

جنرال موتورز غول صنعت خودروسازی آمریکا و یکی از سه نماد عصر طلایی تولید خودرو در ایالت دیترویت، اثر  

های  سال ساخت خودرو همواره از حمایت  115این شرکت که در طول بیش از  انگیزی بر اقتصاد آمریکا دارد.  شگفت

به دلایل ظهور بحران اقتصادی ورشکست شد اما با کمک دولت آمریکا    2008دولت آمریکا برخوردار بوده، در سال  

خودرو شامل    د یجنرال موتورز در تول  یکسب و کار اصلو برنامه احیای صنعتی اوباما، به عرصه تولید بازگشت.  

  نه یدر زم   شرفته یپ  قاتی تحق  ن یو همچن  یقطعات خودرو در سطح جهان  لید وت  ، خودرو  ی ابیساخت و بازار  ،یطراح

سوز است. مقر اصلی این  درون   و   یک یالکتردارای موتورهای    تولید محصول و توسعه فناوری ساخت خودروهای 

. گذاری شده استو نخستین بار توسط خانواده دورانت پایه شرکت در شهر دیترویت واقع در ایالت میشیگان است

دهد بنگاهی در ابعاد جنرال موتورز با اثرگذاری بر تولید ناخالص داخلی  المللی نشان می های بین گزارش شواهد  

گذارد. این شرکت طبق اعلام موسسه  ایالت مختلف اثر می   13میلیارد دلار، روی اقتصاد    116.5  سطحآمریکا در  

هزار شغل اثر گذاشته و یک چهارم کل ارزش    709به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر حدود   اقتصادی آکسفورد 

هزار  97در مجموعه جنرال موتورز به طور اختصاصی چیزی قریب به  کند.  افزوده صنعت خودرو آمریکا را خلق می 

هزار شغل مختلف    237شغل ایجاد شده که با احتساب مشاغل ایجاد شده در زنجیره تامین گروه، مجموعا    100و  

اند مشاغل نیز به صورت غیرمستقیم در نتیجه فعالیت جنرال موتورز شکل گرفته  مستقیما خلق شده است. مابقی

مالی سال  داده که رقم چشمگیری است.   نشان می   2022های  موتورز  این شرکت در سال  شرکت جنرال  دهد 

ط با تحقیق  های جدید و نیز فرآیندهای مرتبگذاری در طرح میلیارد دلار از منابع خود را صرف سرمایه 5.6گذشته  

کارخانه مختلف در سرتاسر آمریکا، به تولید قطعه و خودرو    120اکنون در  این شرکت هم   و توسعه کرده است.

واحد تحقیق و توسعه نیز    4کند و  کارخانه مختلف تولید می   12مشغول بوده ضمن اینکه محصولات خود را در  

است. دایر کرده  ایالات متحده  ابعاد صنعتی،  در خاک  از  این شرکت می   جدا  مالیاتی  ردپای  بررسی  به  با  توان 

های مختلف  های آموزشی و رفاهی در ایالت میلیارد دلار مالیات و کمک بلاعوض به بخش   21.5پرداخت بیش از  

علاوه براین موارد، جنرال موتورز با هدف توسعه بازارهای صادراتی، اقدام  آمریکا پی برد که رقم قابل توجهی است.  

میلیون    1کشور مختلف جهان نموده است که نتیجه این اقدام صادرات سالانه بیش از    30گذاری در  یه به سرما

اکنون بزرگترین سازنده خودروهای الکتریکی در  دستگاه خودرو به خارج از مرزهای آمریکاست. این شرکت هم 

میلیون دستگاه خودرو برقی را تولید و به فروش    2.3، توانسته تعداد  2022ایالات متحده بوده و بنابر آمارهای سال  

بر توسعه  های دولت  رساند. در گزارش حاضر ضمن بررسی عملکرد مالی و صنعتی جنزال موتورز، به اثر سیاست

- صنعت خودرو امریکا و به طور خاص، گروه صنعتی جنرال موتورز اشاره خواهد شد. در این گزارش از جدول داده

 د برای بررسی اثرات جنرال موتورز بر اقتصاد آمریکا استفاده شده است.ستانده گروه اقتصادی آکسفور

 



 مهمترین اقدامات دولت آمریکا در راستای حمایت از گروه صنعتی جنرال موتورز 

 اثر ابزار  زمان  نوع حمایت  ردیف 

طراحی و اجرای سیاست توسعه حمل و نقل  1

 پاک از طریق ناوگان خودروهای الکتریکی 

2018-

2025 

تا   یارانه خرید  -پرداخت غیرمستقیم

 دلار 7500سقف  

،  ارتقا مزیت رقابتی جنرال موتورز

در تولید محصولات   فورد و کریسلر

 برقی و برتری بر رقبا 

طراحی و اجرای سیاست مقابله با محصولات   2

 آلاینده 

2010-  

2030 

تحریک صنایع خودروسازی آمریکا   بازار کربن  -مالیات کربن 

گذاری روی موتورهای  به سرمایه

ارتقا   -مصرف کوچک توربو و کم

کیفیت تولیدات و افزایش مزیت  

رقابتی در مقایسه با محصولات  

 ای اروپایی، ژاپنی و کره

سفارش خرید ونتیلاتور و ادوات لجستیک   3

 بهداشتی اعم از آمبولانس و وسایل بیمارستان  

2019-

2021 

کمک به تداوم تولید محصول در   پرداخت مستقیم 

خطوط تولید خودروسازان و زنجیره  

 تامین آنها 

دولتی کردن بنگاه ورشکسته و واگذاری آن به   4

  سهامداران خصوصی پس از بازسازی ساختاری

صنعت خودرو  ی مال ن یبرنامه تام  در قالب

(AIFP )   

 

2014-  

2007 

میلیارد دلار از بدهی   4/13 پرداخت

میلیارد دلاری   81خودروسازان و کمک 

  )شامل   دولت به صنعت خودرو آمریکا

  اردیلیم 51حدود پرداخت تسهیلات 

به جنرال    TARPسیاست قی دلار از طر

 ( میلیارد دلار به کریسلر 5/12و  موتور

وری بنگاه، تداوم  ارتقا سطح بهره

پذیری و  تولید محصول، بهبود رقابت

افزایش ابعاد اقتصاد مقیاس در  

خطوط کارخانجات ساخت خودرو در  

 آمریکا 

خرید تضمینی سدان و وانت توسط ارتش و   5

پلیس از خودروسازان آمریکا )جنرال موتورز،  

 فورد و کریسلر( 

کمک به افزایش فروش و کاهش   پرداخت مستقیم  1990

بدهی خودروسازان در رقابت با  

 برندهای ژاپنی 

-1940 سفارش خرید هواپیما به فورد  6

1946 

با توجه به رکود اقتصادی و کاهش   پرداخت مستقیم 

درآمد فورد، این سفارش به تداوم  

 حیات فورد کمک شایانی کرد 

-1940 کریسلر سفارش خرید تانک به  7

1946 

با توجه به رکود اقتصادی و کاهش   پرداخت مستقیم 

درآمد آمریکن موتورز، این سفارش  

به تداوم حیات برندهایی نظیر  

 کریسلر کمک شایانی کرد

-1940 سفارش خرید اسلحه و تیربار به جنرال موتورز  8

1946 

با توجه به رکود اقتصادی و کاهش   پرداخت مستقیم 

جنرال موتورز، این سفارش به  درآمد 

 تداوم حیات این گروه خودروسازی 

 کمک شایانی کرد  

عرضه بنزین و تلاش پیوسته برای تامین و  9

های شارژ  کمک به توسعه زیرساخت –گازوئیل  

های  گسترش زیرساخت  -خودروهای الکتریکی

سیستم اعتباری   -ای در سرتاسر آمریکا جاده

 فراگیر با خدمات مالی ارزان 

1900-

2023 

به صورت غیرمستقیم، مصرف بیشتر   تحریک مصرف خودرو 

اتومبیل را در اولویت عموم قرار داده  

 است 

برای    توسط دولت رونالد ریگان  اعطای مشوق 10

 گروه کریسلر   نجات

1979-

1984 

کاهش فشار برای اجرای استانداردهای  

فشار به   -و ایمنی آلایندگی

خودروسازان ژاپنی برای کاهش صادرات  

 بسته مالی  - به آمریکا

بازسازی ساختاری سومین  

 خودروساز بزرگ آمریکا 



سیاست  قدیمی  محمل  آمریکا  خودرو  دیرباز  صنعت  از  صنعت  این  حول  آمریکایی  مقامات  است.  صنعتی  های 

رساندهسیاست اجرا  و  تصویب  به  را  مختلفی  اقدامات  و  بزرگ سه خودروساز  ها  آنها جریمه  که مشهورترین  اند 

دهه   در  بزرگ  90دیترویتی  و کمک  بازار خودرو  در  انحصار  ایجاد  واسطه  به  به سه  14میلادی  میلیارد دلاری 

توسط دولت بوش با هدف حفظ کریسلر، جنرال موتورز و فورد از ورشکستگی ناشی از    2008خودروساز در فوریه  

واضح است که سیاستگذاری عمومی برای صنعت خودرو امریکا با شدت و حدت بیشتری  بحران اقتصادی است.  

ها و اثر  ارش سعی شده به مهمترین نقاط این قبیل سیاستسال گذشته انجام شده اما در این گز  120در طول  

 خودروسازی به ویژه گروه جنرال موتورز تاکید شود. های آنها بر بنگاه 

 

 های صنعتی پیشران بنگاه اثر اقتصادی 

 

جریان درآمدی و مالی حول محور تولید شکل گیرد. جریان    4معمولا در نتیجه هر فعالیت صنعتی پایدار، بایستی  

بنگاه.   برای  تامین کنندگان و جریان درآمد و سود  از  مالیات، جریان خرید محصول  کار، جریان  نیروی  درآمد 

محور فعالیت مولد حائز نکاتی  مقیاس، صادرات محور و توسعه های بزرگ های پیشران صنعتی به عنوان نسخه بنگاه

خلق ارزش افزوده، توسعه زنجیره  اشتغال پایدار، صادرات محصولات پیچیده،  تولید،  هستند که بهترین سطوح از  

رقم    SMEگذاری در تحقیق و توسعه، تامین تقاضای داخلی و ارزآوری را در مقایسه با واحدهای  تامین، سرمایه 

وتورز به عنوان غول صنعت خودروسازی آمریکا مصداق بارزی از این پایداری است. شرکتی که  جنرال م زنند.  می 

گذاری، تحقیق و توسعه، تامین نیاز داخل، صادرات و اشتغالزایی اثر  سال پیوسته در زمینه سرمایه 115در طول  

دهد ضریب  نتایج گزارش موسسه اقتصادی آکسفورد نشان می بارزی بر اقتصاد ایالات متحده آمریکا داشته است.  



است که درجه قابل قبولی است و نشانه حجم بالای سرریز    2.7فزاینده تاثیر اقتصادی جنرال موتورز بر آمریکا عدد  

آمریکاست.   اقتصاد  و  بازار  بر  شرکت  این  خودروسازان  اقتصادی  توسط  دولت  از  کمک  درخواست  البته جریان 

اند. های بسیاری از تاریخ از قضا این خودروسازان هستند که به کمک دولت آمده طرفه نیست و در برهه ماجرایی یک 

های مصرفی موردنیاز دولت و نهادهای  ها، تولید ادوات و دستگاهگذاری در آموزش، بهداشت و زیرساختسرمایه

های محلی در حوادث غیرمترقبه یا کرونا از طریق ناوگان و لجستیک در  رسانی به دولت امنیتی در کنار کمک 

کند. تربیت نیروی  ها و دولت در آمریکا را تایید می بستان میان پیشران-موارد جالبی است که بدهاختیار از جمله 

گردد. تنها در سال  های پیشران نظیر جنرال موتورز محقق می کار ماهر نیز دیگر حوزه مهمی است که توسط بنگاه 

میلیون ساعت آموزش از سوی جنرال موتورز    1.6در قالب    آموزش   میلیون دلار هزینه   140چیزی نزدیک    2022

ایالت    13گذاری و تولید در  برای نیروهای کار این مجموعه صرف شده است. این اقدامات در کنار سالها سرمایه 

کنتاکی، کانزاس و ... از تحولات اقتصادی  موجب شده تا ساکنان ایالتهای میشیگان، تگزاس، اوهایو، تنسی، میزوری،  

بنگاه بهره  اوهایو،    مند گردند.و صنعتی این  ایالتی نظیر  با کمک و    8.5تنها در  ایجاد شده،  درصد کل مشاغل 

های مبتنی بر کربن  فناوری   کنندگان وابسته به این گروه خلق شده است.گذاری جنرال موتورز و تامین سرمایه

های پاک و بردبلند الکتریکی، هوش مصنوعی، تولید رباتیک و مبتنی  صفر و انرژی پاک، خودروهای خودران، باتری 

بر داده در کنار هزاران اختراع دیگر از مهمترین ابداعاتی است که در دفاتر تحقیق و توسعه جنرال موتورز در  

بیشترین سطح از اثرگذاری بر  سرتاسر آمریکا کشف و به ثبت رسیده و از این مجموعه صنعتی، برندی برجسته با 

 جوامع ملی و اقتصاد ملی ساخته است.

 

 گیری نتیجه

و  سرمایه است  اقتصادی  آرامش  و  امنیت  محتاج  صنعتی  عامل  گذاری  اقتصادی،  بثبات  دید  افق  رای  ایجاد 

های بزرگی در این کشور شکل  ، بنگاه دوره بسیار باثبات اقتصادی در آمریکا  چند گذاران است. به مدد بروز  سرمایه

و سبک زندگی مردم این کشور و سایر  نه تنها رفاه و ثروت را برای آمریکا به ارمغان آوردند که الگو  گرفتند که  

به استخدام خود درآورد    1950تا    1920های  رانی که جنرال موتورز در فاصله سالجهان را تغییر دادند. ارتش کارگ

نمند بود. این شرکت امروز به جز سود  گیری یک طبقه متوسط تواهای اصلی تحول اقتصاد آمریکا و شکل از پایه 

ها برعهده داشته و در کمک به گذار  میلیارد دلاری سالانه، تامین مالی آموزش و بهداشت را در بسیاری از ایالات 8

 رود. های پیشرو به شمار می آمریکا به عصر انرژی پاک و کربن صفر جزو شرکت اقتصاد 
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